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Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Lzererforening

Hf pa VUC er en vigtig vej til
velfaerdsuddannelserne

Kursister pa hf-uddannelserne pa VUC er kendetegnet ved at flere har ufagleerte foraeldre, la-
vere grundskolekarakterer, og mange har tidligere afbrudt en ungdomsuddannelse sammen-
lignet med en typisk ungdomsargang. Hf-uddannelserne pa VUC giver kursisterne gode mu-
ligheder for at komme videre med job og uddannelse. 90 pct. er i gang med en uddannelse el-
ler i beskaeftigelse efter afsluttet hf-uddannelse - szerligt pa nogle af de store professionsud-

dannelser til velfaerdsomradet som paedagog, socialradgiver, sygeplejerske og folkeskolelaerer.

af chefanalytiker Troels Lund Jensen og stud.polit. Mette Weber 10. november 2023

Analysens hovedkonklusioner

. Hf-kursisterne har i hgjere grad end en gennemsnitlig ungdomsargang ufaglaerte forael-
dre, lavere karakterer i dansk og matematik fra grundskolen, og mange har tidligere pa-
begyndt en ungdomsuddannelse, men er faldet fra.

. Hf-kursister bor mere geografisk spredt end en typisk ungdomsargang. Flere bor i op-
lands- og provinskommuner, og faerre bor i hovedstads- og storbykommuner sammen-
lignet med en typisk ungdomsargang.

. To ar efter afsluttet hf-uddannelse fra VUC er 90 pct. i beskeeftigelse eller i gang med en
uddannelse og faerre modtager overfarselsindkomster end fer tilgang til hf-uddannel-
serne.

. De store professionsuddannelser til velfaeerdsomradet - paedagog, socialradgiver, laerer
og sygeplejerske - er populare. Efter en 2-arig hf-eksamen eller en hel hf-enkeltfagsek-
samen laeser 20 pct videre pa en af de fire store velfaerdsuddannelser. Blandt kursister
med en uddannelsespakke laeser 42 pct. videre pa en af de store velfaerdsuddannelser.

. De offentlige finanser forbedres med cirka 250.000 - 300.000 kr. om aret, nar man lgf-
ter en ung kontanthjalpsmodtager uden uddannelse til beskaeftigelse gennem en fagleert
uddannelse eller en professionsbacheloruddannelse.
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Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Laererforening
Hf pa VUC er en vigtig vej til velfeerdsuddannelserne

Hf-uddannelserne pa VUC skaber gode muligheder for job og uddannelse

AE har for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Lzererforening belyst, hvem der gar i gang med en

hf-uddannelse pad VUC, og hvilken status kursisterne har efter en fuldfert hf-uddannelse fra VUC.

Analysen er en opdatering af analysen, "Hf-uddannelserne p& VUC lafter en vigtig uddannelsespolitisk

opgave" fra september 2020.

Analysen viser, at hf-uddannelser pa VUC skaber gode uddannelses- og jobmuligheder for mange unge
og voksne, der tidligere har haft vanskeligheder med at gennemfare en uddannelse. Hf-uddannelserne
benyttes i hgj grad af personer, der ikke har gennemfart en ungdomsuddannelse i det avrige uddannel-
sessystem, og efter endt hf-uddannelse er ni ud af ti enten i gang med en erhvervskompetencegivende

uddannelse eller i beskaeftigelse.

Analysen er bygget op i to dele; | fgrste del belyser vi karakteristika for kursister, der begyndte pa den 2-
arige hf eller hf-enkeltfag pa VUC i skoledret 2021/2022.2 | alt indgar 3.230 kursister fra en 2-arig hf-
uddannelse og 8.740 kursister fra hf-enkeltfag i analysen. Hf-kursisterne sammenlignes med en argang

af 22-arige, svarende til medianalderen blandt personer, der er startet pa en af de to hf-uddannelser.

Hf-uddannelserne pa VUC bliver benyttet af personer, der ellers ville have vanskeligt ved at gennemfare
en erhvervsuddannelse eller gymnasiet. Analysen viser, at hf-kursisterne i hgjere grad end en gennem-
snitlig ungdomsargang har ufaglzerte foraeldre og lavere karakterer i dansk og matematik fra grundsko-
len. Hver fjerde kursist pa hf-enkeltfag har desuden hjemmeboende barn. Fire ud af ti kursister pa bade
den 2-arig hf og hf-enkeltfag er ufaglaerte, der tidligere har afbrudte uddannelsesforlgb pa erhvervsud-

dannelser eller gymnasiale uddannelser.

For kursisterne pabegyndte en hf-uddannelse pa VUC, var starstedelen enten i uddannelse eller i be-
skaeftigelse, mens hver femte hf-enkeltfagskursist var uden for arbejdsstyrken. 18 pct. af hf-kursisterne
modtog offentlige ydelser aret far tilgang til hf. Her var uddannelseshjaelp og kontanthjeelp blandt de
hyppigste ydelser.

| anden del af analysen belyser vi hf-kursisters sociogkonomiske status to ar efter afsluttet hf-uddan-
nelse fra VUC. | denne del af analysen indgar 1.910 kursister, der har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse,
1.480 kursister, der har gennemfart en hel hf-enkeltfagseksamen, og 1.720 kursister, der har afsluttet en
kombination af hf-enkeltfag, der svarer til en hf-uddannelsespakke. + Uddannelserne er afsluttet i sko-
ledret 2019/2020, og kursisternes efterfalgende status er opgjort i september 2022.°

To ar efter afsluttet hf-uddannelse er ni ud af ti i beskaeftigelse eller i gang med en uddannelse - szerligt
pa uddannelser til paadagog, folkeskolelzerer, sygeplejerske og socialradgiver - og 13 pct. modtager en
offentlig ydelse, ekskl. SU.

T https://vuc.dk/wp-content/uploads/2020/09/AE_ HFVUC GL Hf-uddannelserne-paa-VUC-loeser-en-vigtig-uddannelsespolitisk-opgave.pdf
2 Skolearet lgber fra 1/7 2021 til 30/6 2022 og var senest tilgeengelige data pa tidspunktet for dataindsamlingen. Den seneste analyse fra 2020
deekkede kursister, der gik i gang med en hf-uddannelse fra 1/7 2017 til 30/6 2018.
3 Hf-Uddannelsespakker er en kombination af 4-5 enkeltfag der sammen giver adgang til at sege ind pa visse videregdende uddannelser som f.eks.
padagog og sygeplejerske. | bilag fremgar den fulde liste af uddannelsespakker der indgar i analysen.
4 | analysen indgar der flere personer, der gar i gang med et forlab med hf-enkeltfag, end der afslutter. Det skyldes at man kan have uddannelses-
pauser af mere end et ars varighed, og at man kan afslutte et forlgb, der hverken svarer til en hel studiekompetence eller en hf-uddannelsespakke.
5 Skolearet lgber fra 1.7 2019 til 30/6 2020, og uddannelses- og socioskonomisk status er opgjort i september 2022. Den seneste analyse fra 2020
deekkede kursister, der afsluttede en hf-uddannelse fra 1/7 2015 til 30/6 2016 - og med status i oktober/november 2018.
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Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Laererforening
Hf pa VUC er en vigtig vej til velfeerdsuddannelserne

Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave, fordi de hjaelper unge og voksne,
der ikke tidligere har gennemfart en ungdomsuddannelse, godt pa vej mod job og kompetencegivende
uddannelse. Det er en god investering - bade for den enkelte og for samfundet.

En detaljeret beskrivelse af afgraensning og metode findes bagerst i analysen.

Forste analysedel:
Karakteristik af kursister, der pabegynder en hf-uddannelse pa VUC

| forste del af analysen belyser vi karakteristika for kursister, der pabegyndte en 2-arig hf-uddannelse
eller hf-enkeltfag pa VUC i skoledret 2021/2022. | alt indgar 3.230 kursister fra en 2-arig hf-uddannelse
og 8.740 kursister fra hf-enkeltfag i analysen. Hf-kursisterne sammenlignes med en ungdomsargang af

22-arige. Det svarer til medianalderen blandt personer, der er startet pa en af de to hf-uddannelser.

Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave, fordi de i hgj grad benyttes af
personer, der ikke har haft succes med at gennemfgre en ungdomsuddannelse i det gvrige uddannelses-
system. Blandt kursisterne er der mange, der kommer fra ufaglaerte hjem, har hjiemmeboende bgrn, har
lave karakterer i dansk og matematik fra grundskolen, har afbrudt en ungdomsuddannelse eller kommer

fra kontanthjzelp og uddannelseshjzlp, sammenlignet med en gennemsnitlig ungdomsargang.
Hovedkonklusioner fra farste del af analysen:

e Flere kursister pa hf-forlgbene har ufaglarte foraeldre. 12 pct. af kursisterne, der pabegynder
en hf-uddannelse pa VUC, har ufaglzerte forzeldre. Pa en ungdomsargang er det knap 9 pct.

e Huver fjerde kursist, der pabegynder hf-enkeltfag, har hjemmeboende barn.

e Flere kursister pa hf-forlgbene har lave karakterer i 9. klasses afgangsprave i dansk og mate-
matik. Der er bade flere der ikke har afgangskarakterer, har faet under 2 eller har faet mellem
2 og 4 i dansk og matematik, end pa en gennemsnitlig ungdomsargang.

e 74 pct. af kursisterne pa hf-enkeltfag og 44 pct. pa en 2-arig hf har afbrudt en erhvervsuddan-
nelse eller en gymnasial uddannelse i tiden fer, de startede pa et hf-forlab.

e Blandt kursister, der starter pa en hf-uddannelse, modtog godt 9 pct. uddannelses- eller kon-
tanthjaelp aret for. P& en gennemsnitlig ungdomsargang var det tilfaeldet for blot 5 pct.

e  Hf-kursister bor mere geografisk spredt end en typisk ungdomsargang. Flere bor i oplands- og
provinskommuner, og faerre bor i hovedstads- og storbykommuner sammenlignet med en
gennemsnitlig ungdomsargang.

Storst aldersspredning pa hf-enkeltfag

Aldersforskellen mellem kursister pa hf-enkeltfag og 2-arig hf viser, at hf-forlab pa VUC er i stand til at
daekke bredt, nar det kommer til uddannelsesbehov. 70 pct. af personer, der starter pa en 2-arig hf pa
VUC, er under 20 ar, og mere end hver tredje er under 18 ar. Blandt kursister, der har pabegyndt hf-
enkeltfagskurser, er der derimod starre aldersspredning, og kursisterne er typisk noget aeldre. Kursister
pa hf-enkeltfag er oftere i 20’erne eller 30'erne. 55 pct. er i 20'erne, knap 19 pct. er i 30’erne, og 10 pct.
er 40 ar eller aeldre. Tabel 1 viser aldersfordelingen pa de to typer hf-forlab.



Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Laererforening
Hf pa VUC er en vigtig vej til velfeerdsuddannelserne

De gvrige tabeller inkluderer ogsa en fordeling for 22-arige, der svarer til medianalderen for kursister pa
hf-uddannelserne. Fordi der er stor variation i aldersfordelingen blandt kursister pa hf-uddannelserne,
ber sammenligninger med gruppen af 22-arige ske med forbehold.

Aldersfordeling for kursister, der starter et hf-forlob pa VUC

Andel Antal

2-arig hf Enkeltfag 2-3rig hf Enkeltfag
Under 18 ar 37,5 2,9 1.210 250
18-19 ar 33,4 14,1 1.080 1.230
20-21ar 13,0 17,0 420 1.490
22-23 ar 7,1 13,5 230 1.180
24-25 ar 4,0 10,0 130 870
26-29 ar 3,4 14,2 110 1.240
30-39 ar 1,2 18,6 40 1.630
40 ar eller over 0,6 9,8 20 860
| alt 100,0 100,0 3.230 8.740

Anm.: Begraenset til hf-forleb, der er pabegyndt i perioden 1. juli 2021 - 30. juni 2022. Alder er opgjort 1. januar 2022.
Tabel: * Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata

Flest kvinder starter pa en hf-uddannelse pa VUC

Kvinder er overrepraesenterede pa begge typer hf-forlgb. Det gaelder saerligt for kursister pa hf-enkelt-
fag, hvor 61 pct. af kursisterne er kvinder, mens kvinder udger 56 pct. af kursisterne pa de 2-arige hf-
forlgb. Det fremgar af Tabel 2, der viser kansfordelingen.

Konsfordeling for kursister, der starter et hf-forleb pa VUC

Seks ud af ti personer, der pdbegyndte et hi-forlab pa VUC i 2021/2022, var kvinder.

Andel Antal

2-arig hf Enkeltfag  22-arige  2-arig hf Enkeltfag  22-arige

Mand 44,0 39,0 51,0 1.420 3.410 38.060
Kvinde 56,0 61,0 49,0 1.810 5.330 36.620
| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Der sammenlignes med en argang af 22-arige, svarende til medianalderen blandt VUC kursisterne 1. januar 2022.
Aldersfordelingen er meget forskellig imellem de tre grupper, og sammenligninger ma derfor tage forbehold for meget varierende
karakteristika. Se metodeboks.

Tabel: * Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.
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Kursister pa VUC bryder med deres sociale arv

Der er en vis forskel pa kursisternes sociale baggrund, nar man ser pa forzeldrenes hgjeste fuldfarte
uddannelse, da kursisterne var 12 ar.° Flere hf-kursister har ufaglaerte foraeldre sammenlignet med &r-
gangen af 22-arige, og lidt faerre har foraeldre med en lang videregaende uddannelse. 12 pct. af kursi-
sterne pa et hf-forlgb har ufaglzerte foraeldre, med enten grundskole eller en gymnasial uddannelse som

hojeste uddannelse. Blandt unge pa 22 ar har knap 9 pct. ufaglaerte foraeldre.

Blandt de 22-arige har 16 pct. foraeldre med en lang videregdende uddannelse. For kursister, der har
pabegyndt en 2-3rig hf, har 14 pct. forzeldre med en lang videregaende uddannelse. Det samme gzelder
for 11 pct. af kursisterne pad hf-enkeltfag. For badde 22-arige og kursister pd en 2-arig hf har godt hver
tredje foraeldre med en erhvervsfaglig uddannelse som hgjeste uddannelse. Det er derimod kun geel-
dende for 29 pct. af kursisterne pa hf-enkeltfag. Det fremgar af Tabel 3, der viser foraeldrenes hgjeste

fuldfgrte uddannelse.

TABEL 3

Hojeste uddannelse blandt forzaeldre til kursister

Andel Antal

2-3righf Enkeltfag 22-arige 2-arighf Enkeltfag 22-arige

Mindst 40 &r* 0,6 9,8 ] 20 860 -
eyt 56 14,9 11,6 180 1.300 8.700
uddannelse

Grundskole 9.0 9.7 6.4 290 850 4.800
CYmIEEEE 28 25 22 90 220 1.620

uddannelser

Erhvervsfaglige

35,6 28,7 34,5 1.150 2.510 25.740
uddannelser

Korte
videregaende 8,0 4.9 6,5 260 430 4,890
uddannelser, KVU

Mellemlange
videregaende
uddannelser,

MvU

23,8 18,2 229 770 1.590 17.110

Lange
videregdende 14,2 11,3 15,8 460 990 11.830
uddannelser, LVU

| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Foreldrenes hgjeste fuldferte uddannelse er angivet som den hajeste af de to, opgjort da kursisten var 12 ar. *)Der er ikke vist
foraeldres uddannelser blandt kursister der er 40 ar eller mere. Uoplyst uddannelse indeholder kursister, der er under 40 ar 1. januar
2022 og som ikke boede i landet som 12-arig samt tilfaelde med manglende oplysninger pa begge foraeldre.

Tabel: * Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

6 Den hgjeste af foraeldrenes uddannelser er dominerende. Kursister, der ikke var i befolkningen som 12-arige, er placeret under "uoplyst uddannelse”.
For kursister over 40 ar er foraeldres uddannelse ikke opgjort.
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Givet aldersfordelingen, er andelen af kursister med hjemmeboende barn under 18 ar hyppigst pa hf-
enkeltfag. Af Tabel 4 fremgar det, at lidt mere end hver fjerde kursist pa hf-enkeltfag har hjemmeboende
barn under 18 ar, mens det kun er galdende for godt 2 pct. af gvrige kursister og 22-arige.

TABEL 4

Kursister med hjemmeboende born ved start pa et hf-forleb

Kursister pa hf-enkeltfag er oftere aldre end de 22-arige, hvilket giver udslag i andelen med
hjemmeboende bgrn under 18 ar.

Andel Antal

2-arighf  Enkeltfag  22-3rige  2-arighf  Enkeltfag  22-arige

Ingen born 97,8 74,3 97,7 3.160 6.490 72.970
under 18

Mindst ét

barn under 2.2 25,9 23 70 2.260 1.710
18

| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Barn er opgjort i familier, hvor kursisten selv er voksen. Man er voksen, enten hvis man er mindst 25 ar, ikke bor sammen med
mindst én foraelder, selv har barn, er gift/i registreret partnerskab eller er part i et samboende par. Kun barn under 18 ar er inkluderet
i analysen.

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Flere hf-kursister har lave karakterer i dansk og matematik

Tabel 5 viser karakterfordelingen blandt de kursister, der har taget afgangsprever i dansk og matematik
ved 9. klasses afgangseksamen. Det mindste karaktergennemsnit af de lovbundne afgangspraver i 9.
klasse i dansk og matematik er valgt.

Generelt har kursister, der har pabegyndt et hf-forlgb pa VUC, oftere lave karakterer sammenlignet med
ungdomsargangen af 22-arige. Kursister, der fik under 2 i matematik og dansk, gar dobbelt sa ofte pa hf-
enkeltfag som pa et 2-arigt hf-forlab.

Blandt 22-arige har 43 pct. faet 7 eller en hgjere karakter i dansk og matematik ved 9. klasses afgangs-
prgve, mens den tilsvarende andel er 23 pct. blandt kursister pa hf-enkeltfag og godt 20 pct. blandt
kursister pa et 2-arigt hf-forlab. Bade blandt kursister pa hf-enkeltfag og 22-arige har hver tredje faet
mellem 4 og 7 i karakter.

Blandt kursister pa et 2-arigt hf-forlgb har 29 pct. faet 2-4 i den laveste karakter af dansk og matematik,
mens det samme geelder 27 pct. af hf-enkeltfagskursisterne og 16 pct. af 22-arige.

Blandt kursister pa den 2-arige hf-uddannelse har 6 pct. faet under 2 i dansk og matematik, mens 12 pct.
af hf-enkeltfagskursisterne har faet under 2, og 4 pct. af de 22-arige har faet under 2 i dansk og mate-
matik.
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TABEL 5

Mindste karakter i dansk og matematik ved 9.klasses
afgangsprove

Tabellen viser det laveste karaktergennemsnit i dansk og matematik i lovbundne afgangspraver i 9.
klasse

Andel Antal

2-arighf Enkeltfag 22-3rige 2-drighf Enkeltfag 22-3rige

Ingen oplysninger - - - 210 2.670 11.110
Ingen 4,0 6,6 3,8 120 400 2.440
afgangskarakter
Under 2 6,3 12,7 51 190 770 3.230
2 til under 4 28,5 26,7 16,4 860 1.620 10.410
4 til under 7 40,7 31,0 32,1 1.230 1.880 20.400
7 eller hajere 20,5 23,1 42,6 620 1.400 27.090
I alt med

. 100,0 100,0 100,0 3.020 6.070 63.580
karakteroplysning
| alt = = = 3.230 8.740 74.680

Anm.: Karakterer er registreret siden 2002, hvilket omtrent svarer til personer, der er yngre end 36 ar i 2022. Kun lovbundne
afgangsprever i dansk og matematik er medtaget, og det mindste gennemsnit er valgt blandt de to fag. "Ingen afgangskarakter”
daekker over personer, der er registreret med enten en standpunktskarakter eller afgangskarakter fra 9. klasse, men ikke
afgangskarakter i bade dansk og matematik. Alle karakterer er konverteret til 7-trinsskalaen.

Tabel: * Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.
Hver sjette hf-enkeltfagskursist har i forvejen en erhvervsuddannelse
Blandt hf-enkeltfagskursister, har 17 pct. gennemfart en erhvervsuddannelse forud for hf-uddannelsen,

mens det kun er gaeldende for 4 pct. pa det 2-arige hf-forlgb. Hf-uddannelserne pa VUC - og iseer hf-

enkeltfag - er en mulighed for at skifte spor for fagleaerte, der gerne vil laese en videregaende uddannelse.

De fleste, der starter pa et hf-forlab, har grundskolen som den hgjeste fuldfgrte uddannelse. Det gaelder

for 95 pct. af kursisterne pa den 2-arige hf og for 58 pct. af hf-enkeltfagskursisterne.
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TABEL 6

Kursisternes uddannelsesniveau ved pabegyndt hf-forlob

Andel Antal

2-3righf Enkeltfag 22-3rige 2-3righf Enkeltfag 22-drige

Grundskole inkl.

95,0 58,0 23,7 3.070 5.070 17.720
uoplyst
Gymnasiale 03 19,1 60,2 10 1670 44980
uddannelser
Erhvervsfaglige 37 16,8 10,1 120 1.470 7.550
uddannelser
Videregaende 06 59 59 20 520 4.440
uddannelse
| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Den hajeste fuldferte uddannelse er opgjort 1. oktober 2021. "Videregaende" deekker over korte, mellemlange og lange
videregaende uddannelser. Fa personer har uoplyst uddannelsesniveau. Disse er placeret under "grundskole”.

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Fire ud af ti hf-kursister er ufaglaerte med forudgaende afbrudte uddannelsesforlob

Hf-uddannelserne pa VUC bliver benyttet af mange, der tidlige har forsegt, men ikke er lykkedes med at

gennemfgre en erhvervsuddannelse eller gymnasial uddannelse.

Vi har i Tabel 7 opgjort afbrudte uddannelsesforlgb pa gymnasiale uddannelser eller erhvervsuddannel-
ser blandt ufaglaerte hf-kursister. Blandt kursisterne pa den 2-arige hf er 42 pct. ufaglaerte med afbrudte
uddannelsesforlgb og blandt hf-enkeltfagskursister er 43 pct. ufagleerte med afbrudte uddannelsesfor-
lzb.

Ufaglaerte udger 95 pct. af kursisterne, der har pabegyndt en 2-arig hf, og 58 pct. af kursisterne, der har
pabegyndt hf-enkeltfag. Det betyder at 44 pct. af ufaglzaerte kursister pa den 2-arige hf har afbrudte
uddannelsesforlgb bag sig og 74 pct. af ufaglaerte hf-enkeltfagskursister tidligere har afbrudt uddannel-
sesforlgb.

Afbrud fra erhvervsuddannelser er hyppigst, hvor 27 pct. af hf-enkeltfagskursister og 26 pct. af kursister
pa den 2-arige hf er ufagleerte med afbrud fra erhvervsuddannelserne. Afbrud fra gymnasiet ligger lidt
lavere for begge med 24 pct. for hf-enkeltfagskursister og 22 pct. for kursister pa en 2-arig hf.

Nogle har bade afbrudt erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser. Der er saledes et overlap hvor
6 pct. af kursisterne pa den 2-arige hf og 8 pct. pa hf-enkeltfag, er ufaglzerte med afbrudte uddannelses-

forlgb fra bade gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser.

Blandt 22-arige er 24 pct. ufaglzerte. Heraf har 16 pct. afbrudte uddannelsesforlgb. Det svarer til at to ud
af tre ufagleerte 22-arige har afbrud fra erhvervsuddannelser eller gymnasiale uddannelser. 12 pct. har
afbrudt en erhvervsuddannelse og 6,5 pct. har afbrudt en gymnasial uddannelse. Heraf har 3 pct. afbrud

fra bade erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser.

(8]
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TABEL 7

Ufaglaerte kursister med afbrudte ungdomsuddannelser

Tabellen viser omfanget af afbrud fra ungdomsuddannelser blandt kursister, som ved kursusstart ikke
har nogen uddannelse ud over grundskolen eller ikke har nogen oplyst uddannelse.

Andel Antal

2-arighf  Enkeltfag  22-drige  2-arighf  Enkeltfag  22-adrige

Ufagleerte 52.9 15,1 8,3 1.710 1.320 6.180
uden afbrud

Ufagleerte 42,1 43,0 15,5 1.360 3.760 11.540
med afbrud

-Heraf afbrud 26,3 275 12,1 850 2.400 9.000
fra EUD

-Heraf afbrud

fra gymnasial 22,0 23,6 6,5 710 2 4.840
uddannelse

6liJlf[agIaerte i 95,0 58,0 23,7 3.070 5.070 17.720
| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Afbrud pa erhvervsuddannelser daekker over pabegyndte grundforleb 1, grundforleb 2 og/eller hovedforlab, der ikke er
afsluttet, samt grundforleb 1 0g 2, der ikke er blevet efterfulgt af grundforlab 2 eller et hovedforlgb. For 22-arige er der set pa afbrud
for starten af skolearet. En del kursister har afbrud fra bade gymnasiet og en erhvervsuddannelse og der er derfor et overlap mellem
de to typer af afbrud.

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Storstedelen af kursister var studerende eller i beskzeftigelse forud for start pa hf-forleb

Halvdelen af kursisterne, der pabegyndte et hf-forlab pa VUC i 2021/2022, var i gang med en uddan-
nelse aret forinden, mens hver fjerde var i beskaeftigelse. Grundet aldersfordelingen er der stor forskel

pa fordelingen mellem uddannelse og beskaeftigelse pa de to typer hf-forlgb.

Tre ud af fire, der startede pa et 2-arigt hf-forlgb, var i gang med en uddannelse aret far, og kun 14 pct.
var i beskaeftigelse. Blandt kursister, der pabegyndte hf-enkeltfag, var 35 pct. i gang med en uddannelse,
og knap 32 pct. var i beskaeftigelse. 10 pct. af hf-enkeltfagskursister var desuden i gang med voksen-
eller efteruddannelse, f.eks. AVU og FVU.

For de 22-arige var 35 pct. i beskaeftigelse og knap halvdelen i gang med en uddannelse. Tabel 8 viser
fordelingen af aktiviteten i sidste kvartal af 2020.
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Sociooskonomisk status i tiden for pabegyndt hf-forlob pa VUC

Tabellen viser kursisternes status i sidste kvartal af 2020.

Andel Antal

2-arighf Enkeltfag 22-arige 2-arighf Enkeltfag 22-arige

Uden for

. 9,6 20,8 14,3 310 1.820 10.690
arbejdsstyrken
Beskaeftiget 13,6 31,5 35,1 440 2.750 26.190
Ledig 0,9 2,9 0,8 30 250 620
Studerende,
ordinaer 73,1 35,4 46,6 2.360 3.090 34.800
uddannelse
Qvrige under 25 9,5 3,2 80 830 2.400
uddannelse
| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Studerende ved ordinaere uddannelser er opgjort pr. 1. oktober 2020 via uddannelsesregisteret UDDA og er prioriteret over
ovrige oplysninger. @vrig status er opgjort i november 2020 via den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik RAS. Beskaeftigelse er
her prioriteret over svrige forhold, uanset lan- og timeomfang, og deekker derfor ogsa over stattet beskeeftigelse, f.eks. lantilskud.
"@vrige under uddannelse” daekker over kursister ved VEU og SU-modtagere i avrigt (som ikke pd samme tid er i beskaeftigelse).

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Flest ydelsesmodtagere blandt hf-enkeltfagskursister

Blandt kursister der startede pa en 2-arig hf modtog 6 pct. overfarselsindkomst ekskl. SU far de pabe-
gyndte deres hf-forlgb, mens det var tilfaeldet for 23 pct. af hf-enkeltfagskursister. Ydelsen er oftest
kontanthjeelp eller uddannelseshjzelp. Blandt kursister pa den 2-arige hf har 4 pct. modtaget en kontant-
hjaelpsydelse mens 11 pct. af hf-enkeltfagskursister har modtaget kontanthjeelp fer tilgang til hf. Det
fremgar af Tabel 9.

Blandt kursister pa 2-arig hf modtog knap hver tiende SU aret far, mens det var tilfaeldet for godt hver
fierde hf-enkeltfagskursist. Der er faerre SU-modtagere end studerende (jf. Tabel 8). Det skyldes bl.a.
laerlinge pa erhvervsuddannelserne, der typisk far lan i stedet for SU, samt studerende under 18 ar, der
derfor ikke er SU-berettigede.

00
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TABEL 9

Fordeling af forudgaende offentlige ydelser til kursister
Tabellen viser, hvilke ydelser kursisterne modtog i november 2020 inden pabegyndt hf-forlab pa VUC.

Andel Antal

2-drig hf  Enkeltfag 22-rige 2-3righf  Enkeltfag 22-3rige

SuU 9,3 27,1 36,1 300 2.370 26.990
@vrig ydelse 6,2 22,9 11,3 200  2.000 8.450
-Heraf dagpenge 0,6 2,6 0,8 20 230 590
kf:st’;’rf? thizelpsydelser 4,0 11,4 47 130 1.000 3.530
-Heraf anden ydelse 1,5 8,8 5,8 50 770 4,330
Ingen ydelse 84,2 50,2 52,6 2.720 4.390 39.250
l alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Ydelsen er opgjort ultimo november 2020 i DREAM-registret.
Tabel: * Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Hf-kursister bor i hgjere grad uden for de storre byer

| Tabel 10 er personer fordelt efter landsdel. Hf-kursisterne bor mere geografisk spredt sammenlignet

med argangen af 22-arige.

Hvor hver fjerde 22-arige er bosat i Kgbenhavn, gaelder det for hhv. 10 og 17 pct. af kursisterne pa en 2-
arig hf og hf-enkeltfag. Derimod er hf-kursister oftere bosat i landsdele som Nordsjeelland, Fyn og Vest-

og Sydsjzelland sammenlignet med den gennemsnitlige fordeling af 22-arige.
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Bopalslandsdel blandt kursister i et hf-forleb pa VUC

Andel Antal

2-3righf  Enkeltfag 22-3rige 2-drighf Enkeltfag 22-3rige

Byen

oo 10,2 16,8 223 330 1.470 16.690
E:qt;eg”nha"”s 6,5 10,5 8,5 210 920 6.360
Nordsjzelland 8,4 6,4 42 270 560 3.120
Dstsjaelland 3,7 3,8 31 120 330 2.280
\Sfjj;;f 9,6 10,8 7.0 310 940 5.200
Fyn 16,4 9,6 93 530 840 6.920
Nordiylland 5,9 8,0 10,7 190 700 8.000
Sydjylland 9,3 11,9 93 300 1.040 6.970
Dstjylland 22,9 16,4 20,2 740 1.430 15.080
Vestjylland 7.4 6,1 5,4 240 530 4.060
| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Bornholm er lagt under landsdelen "Kabenhavns omegn”. Bopael pr. 1. januar 2022.

Tabel: « Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Hf-kursister er oftere bosat i oplandskommuner eller provinskommuner sammenlignet med en ung-
domsargang. Hver tredje kursist pa en 2-arig hf er bosat i en provinskommune. Det samme gaelder hver
fierde kursist pa hf-enkeltfag og hver femte 22-arig. Det fremgar af Tabel 11.

De 22-arige er langt oftere bosat i en storbykommune, nemlig 27 pct., sammenlignet med 16 pct. blandt
hf-kursisterne. Tre ud af ti kursister pa hf-enkeltfag og unge pa 22 ar er bosat i en hovedstadskommune.

(1]2
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Bopaelskommune blandt kursister i et hf-forlab pa VUC

Andel Antal

2-3rig hf Enkeltfag 22-3rige 2-3righf Enkeltfag 22-drige

Hovedstadskommune 19,2 30,0 32,8 620 2.620 24.460
Oplandskommune 19,2 12,5 8,7 620 1.090 6.470
Provinsbykommune 34,1 24,1 18,7 1.100 2.110 14.000
Landkommune 11,8 17,0 12,5 380 1.490 9.310
Storbykommune 15,5 16,4 27,4 500 1.430 20.450
| alt 100,0 100,0 100,0 3.230 8.740 74.680

Anm.: Bopzel er opgjort pr. 1. januar 2022. Inddelingen felger Danmarks Statistiks inddeling af kommunegrupper. Inddelingen i
kommunegrupper er lavet med udgangspunkt i tilgeengeligheden af arbejdspladser og antallet af indbyggere i kommunens sterste
by.

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.
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Anden analysedel:

Karakteristik af sociogkonomisk status to ar efter afsluttet hf-uddannelse fra VUC

| anden del af analysen har vi belyst den sociogkonomiske status to ar efter afsluttet hf-uddannelse fra
VUC. | denne del af analysen indgar i alt 5.110 kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse fra VUC med
studiekompetence. Heraf er 1.910 kursister, der har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse, 1.480 kursister,
der har afsluttet en hel hf ud fra enkeltfag, og 1.720 kursister, der har afsluttet en kombination af hf-
enkeltfag (en uddannelsespakke), som er adgangsgivende til en raekke professionsbacheloruddannelse
via kvote 2. Uddannelserne er afsluttet i skoledret 2019/2020, og den efterfalgende status er opgjort i
efteraret 2022.

Kursister med afsluttet hf-forleb pa VUC, 2019/2020

Tabellen viser fordelingen af kursister mellem dem, der tager en 2-arig hf, dem, der tager enkeltfag, samt
dem, der kombinerer en raekke enkeltfag, svarende til en uddannelsespakke.

2-arighf  Enkeltfag Uddannelsespakke Ialt

Antal 1.910 1.480 1.720 5.110

Anm.: Afgraensning er beskrevet i metodeboksen. Uddannelsespakker er en kombination af 4-5 enkeltfag der sammen giver adgang
til at sege ind pa visse videregdende uddannelser som f.eks. paedagog og sygeplejerske. | Bilagstabel 1 fremgar den fulde liste af
uddannelsespakker, der indgar i analysen.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

To ar efter afsluttet hf-uddannelse er ni ud af ti enten i beskaeftigelse eller i gang med en uddannelse -
seerligt pa uddannelser til paedagog, folkeskolelaerer, sygeplejerske og socialradgiver - og kun 5-7 pct.
modtager uddannelseshjzelp eller kontanthjzelp.

Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave, fordi de gar det muligt for unge
at tilegne sig den ungdomsuddannelse de ikke fik i det gvrige system. Det er en god investering - bade
for den enkelte og for samfundet.

Hovedkonklusioner i anden del af analysen:

e Niud af ti kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse fra VUC, er enten i gang med en ud-
dannelse eller er i beskaeftigelse to ar efter sidste eksamen. Det gaelder bade for kursister, der
har taget en 2-arig hf, en hel hf-enkeltfagseksamen og kursister, der har taget en uddannelses-
pakke ud fra hf-enkeltfag.

e Blandt kursister, der har afsluttet en hel hf-enkeltfagseksamen, er 71 pct. i gang med en ud-
dannelse. Blandt kursister, der har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse eller en uddannelses-
pakke, er det 62 pct., der er i gang med en uddannelse to ar efter sidste eksamen.

e Hf-uddannelserne dbner daren til velfaerdsuddannelser for hf-kursister. Blandt dem, der gar i
gang med en uddannelse, er flest i gang med en professionsbachelor, hvor velfaerdsuddannel-
ser som paedagog og socialradgiver er populaere. Blandt kursister med en hel hf-enkeltfagsek-
samen laeser hver femte en universitetsuddannelse.

(14
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e Hf-uddannelserne lafter kursister fra kontant- eller uddannelseshjzelp videre i kompetencegi-
vende uddannelse.

Ni ud af ti kursister er efterfolgende i gang med en uddannelse eller i beskaeftigelse

Ni ud af ti kursister, der har gennemfart en hel studiekompetence fra hf-uddannelserne pa VUC, er enten

i gang med uddannelse eller i beskaeftigelse to ar efter. Det fremgar af Tabel 13.

Pa tvaers af de tre hf-uddannelser er langt starstedelen i gang med en uddannelse to ar efter afsluttet hf-
forlgb. 58 pct. af kursisterne, der afsluttede en 2-arig hf, og 67 pct., der afsluttede en uddannelsespakke
i 2019/2020, var i gang med en uddannelse to ar efter, mens det var gaeldende for 71 pct. af kursisterne,

der havde afsluttet en hel uddannelse med hf-enkeltfag.

Yderligere udger beskeeftigede hhv. 31 pct. af kursisterne fra den 2-arige hf og 18-20 pct. af dem, der
afsluttede enten hf-enkeltfag eller en uddannelsespakke. Ca. 1 pct. af kursisterne med et afsluttet hf-

forlgb var ledige og 9-10 pct. befandt sig uden for arbejdsstyrken to ar efter.

TABEL 13

Status blandt hf-kursister to ar senere

Af tabellen fremgar det, om kursister, som afsluttede et hf-forlab pad VUC i skolearet 2019/2020, er i
gang med uddannelse eller i kontakt med arbejdsmarkedet ultimo september 2022.

Andel Antal

Uddannelses- Uddannelses-
2-arig hf Enkeltfag pakke 2-arig hf Enkeltfag pakke

Studerende 581 70.9 67.4 1110  1.050 1.160
Beskasftiget 30,9 17,6 19.8 590 260 340
Ledig 1,0 14 1,2 20 20 20
Lfeniior 9,4 10,1 11,0 180 150 190

arbejdsstyrken
| alt 100,0 100,0 100,0 1.910 1.480 1.720

Anm.: Arbejdsmarkedsstatus bygger pa lentimer fra BFL i kombination med ydelser i DREAM-registret i sidste uge af september
2022. Uddannelsesstatus prioriteres over gvrige oplysninger. "Uden for arbejdsstyrken” er personer, der ikke indgar i de avrige
kategorier. Det deekker primaert over personer med passiv kontanthjaelp, passiv uddannelseshjzlp og sygedagpenge.

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Flest studerende valger de mellemlange videregaende uddannelser

Blandt hf-kursister, der starter pa en uddannelse efter afsluttet hf-forlgb, vaelger starstedelen at tage en
mellemlang videregdende uddannelse. Det gar sig gaeldende for hver anden kursist med en uddannel-

sespakke og omkring hver tredje med en 2-arig hf eller hel hf-enkeltfagseksamen.

Af Tabel 14 fremgar det, at de mest populare professionsbacheloruddannelser pa tvaers af de tre hf-
forlgb er velfaerdsuddannelser som paedagog, leerer, sygeplejerske og socialradgiver. Saledes er 28 pct.
af hf-kursisterne i gang med en af de fire store velfeerdsuddannelser to ar efter afsluttet hf.
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Blandt kursister, der har afsluttet en uddannelsespakke er 42 pct. i gang med en af de fire store velfaerds-
uddannelser. 25 pct. er i gang med paedagoguddannelsen og 10 pct. er i gang med socialradgiveruddan-

nelsen.

Blandt kursister med en hel hf-enkeltfagseksamen laeser knap hver femte en universitetsbachelor. Det
er markant flere end i de to andre grupper, hvor hhv. 9 pct. af kursisterne fra en 2-arig hf og 4 pct. af

kursisterne med en uddannelsespakke laeser en universitetsbachelor.

TABEL 14

Igangvaerende uddannelsesretninger to ar efter hf-forlgb

Tabellen viser fordelingen af tidligere hf-kursister pa deres igangvarende uddannelse i september 2022,

Andel Antal
Uddannelses- Uddannelses-

2-arighf  Enkeltfag pakke 2-arighf  Enkeltfag pakke
Erhvervsuddannelser 8,9 7.4 11,0 170 110 190
KvU 7,3 7.4 2,9 140 110 50
MVU 31,4 351 48,3 600 520 830
Heraf paedagog 10,5 7,4 25,6 200 110 440
Heraf socialradgiver 2,6 4,1 9.9 50 60 170
Heraf sygeplejerske 4,2 4,7 4,7 80 70 80
Heraf folkeskolelaerer 3,1 54 1,7 60 80 30
Heraf gvrige MVU 11,0 13,5 6,4 210 200 110
Universitetsbachelor 8,9 18,9 41 170 280 70
e s 20 23 % % @
Beskaeftigede 30,9 17,6 19,8 590 260 340
;‘:sgg:;;s:: for 10,5 11,5 12,2 200 170 210
l alt 100,0 100,0 100,0 1.910 1.480 1.720

Anm.: Status er opgjort i september 2022. Af dem, der feerdiggjorde et hf-forlgb pad VUC i 2019/2020, har godt 100 personer
fuldfert en kompetencegivende uddannelse inden for to ar. Adgangsgivende uddannelser er f.eks. gymnasiet og supplerende kurser.

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Kun et fatal modtager kontanthjzelp eller uddannelseshjzelp efter hf pa VUC
En hf-uddannelse fra VUC farer for langt de fleste til videregaende uddannelse eller beskzeftigelse, mens
fa er pa offentlig forsgrgelse som kontanthjaelp og uddannelseshjzelp to ar efter afsluttet hf-forlgb.

Blandt hf-kursisterne modtager over halvdelen SU to ar efter afsluttet hf-uddannelse. For kursister, der
har afsluttet en hel hf-enkeltfagseksamen, modtager 64 pct. SU, mens det er galdende for 50-53 pct.,
der har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse eller en uddannelsespakke. Det fremgar af Tabel 15.

(1]6/
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At der er flere studerende pa uddannelser, end der er personer, der modtager SU, kan skyldes flere for-
hold. Blandt andet modtager mange studerende pa erhvervsuddannelser lan under uddannelse, og man
kan desuden modtage andre ydelser end SU, hvis man f.eks. er voksenlzerling eller i uddannelse som led

i revalidering.

Der er fa modtagere af uddannelseshjalp og kontanthjzelp efter afsluttet hf-uddannelse. Fem til syv pct.
af de kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse fra VUC, modtog uddannelseshjzelp eller kontanthjaelp
to ar efter.

@vrige ydelser deekker meget bredt, bl.a. revalideringsydelse, voksenlaerlinge, sygedagpenge, fortids-
pension og barsel. Blandt kursister, der har taget en uddannelsespakke, modtager 12 pct. gvrige ydelser,
og blandt kursister med en 2-arig hf-uddannelse eller en hel hf-enkeltfagseksamen er det omkring fem
pct., der modtager gvrige ydelser.

Tidligere hf-kursister, der modtager offentlige ydelser i 2022

Tabellen viser, om hf-kursister modtager uddannelsesstatte, kontanthjzelp eller andre offentlige ydelser
to ar efter afsluttet hf-forleb.

Andel Antal
Uddannelses- Uddannelses-

2-arighf  Enkeltfag pakke 2-arighf  Enkeltfag pakke
SU 49,7 63,5 53,5 950 940 920
ggiz::ae':iﬁfg:'p 5,2 6,8 5,8 100 100 100
@vrige ydelser 4,2 5,4 12,2 80 80 210
Ingen ydelser 41,4 25,0 28,5 790 370 490
 alt 100,0 100,0 100,0 1.910 1.480 1.720

Anm.: Ydelsen er opgjort ultimo september 2022 i DREAM-registret. Siden 2013 modtager personer under 30 ar, som ikke har en
kompetencegivende uddannelse, uddannelseshjalp i stedet for kontanthjaelp.

Tabel: = Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.

Provenueffekt af at flytte unge kontanthjalpsmodtagere til beskzeftigelse

Der er fa kursister pa kontanthjzelp eller uddannelseshjaelp 2 ar efter de har fuldfert et hf-forlgb pa VUC,
og halvdelen er i gang med en erhvervsuddannelse, professionsuddannelse eller anden erhvervskompe-
tencegivende uddannelse. Det er positivt for den enkelte, der med en uddannelse vil kunne opna bedre
arbejdsmarkedstilknytning og lan, men det bidrager ogsa positivt til de offentlige finanser.

Vi har i dette afsnit beregnet den direkte offentlige provenueffekt af at flytte en 25-29-arig fra kontant-
hjaelp til fuldtidsbeskaeftigelse med en erhvervsuddannelse eller professionsbachelor. Ydelsesniveauet
for kontanthjaelpen i beregningen falger den nye kontanthjaelpsreform "Aftale om Nyt kontanthjaelpssy-
stem” fra oktober 2023. | aftalen erstattes de nuvaerende kontanthjzaelpsydelser af en raekke grundsatser
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og nye tilleeg. Som et stiliseret eksempel ser vi pa en enlig 25-29-arige uden forsgrgerpligt, der som
udgangspunkt vil modtage 8.009 kr. om maneden svarende til ca. 96.000 kr. om aret.’?

En gennemsnitlig 25-29-arig i lanmodtagerbeskaeftigelse pa fuld tid med en erhvervsuddannelse eller
professionsbacheloruddannelse har en arslgnindkomst pa cirka 476.000 kr. svarende til 39.700 kr. om
maneden.s Vi har ogsa regnet pa effekten, hvis kontanthjaelpsmodtageren kommer i job til en lan, der
svarer til 80 procent af gennemsnittet svarende til 380.000 kr. om aret eller 32.000 kr. om maneden.
For nogle af de personer, der bliver lgftet fra kontanthjeelp til fagleert beskaeftigelse eller beskaeftigelse
som professionsbachelor, vil det vaere mere realistisk at komme i beskaeftigelse til en lgn pa 32.000 kr.
om maneden end 39.700 kr. om maneden.

Nar en kontanthjaelpsmodtager gennemfgrer en uddannelse og kommer i beskaeftigelse, forbedres de
offentlige finanser. Det direkte provenu kommer ad tre kanaler; dels spares udgiften til overfarselsind-
komsten, dels stiger skatteindtaegterne, fordi lanindkomsten er hgjere end overfarselsindkomsten, og
dels vil en stgrre disponibel indkomst blive omsat til et @get privatforbrug, der giver agede indtagter fra
moms og afgifter.

Hvis en 25-29-arig kontanthjaelpsmodtager far en uddannelse og opnar samme lgn som en gennemsnit-
lig faglzert eller professionsbachelor i fuldtidsbeskaeftigelse, sa forbedres de offentlige finanser umiddel-
bart med ca. 300.000 kr. arligt. Hvis lgnnen i stedet er pa 80 procent af gennemsnitslgnnen, er effekten
en umiddelbar forbedring pa cirka. 250.000 kr. arligt. Det fremgar af Tabel 16, der viser beregningen af
det offentlige provenu.

7 Grundsats pa 6.955 kr. og tilleeg for enlige pa 1.054 kr. om maneden (2024-priser).
8 Bygger pa registerudtraek for indkomstaret 2021, der daekker personer i alderen 25-29 &r, der har en erhvervsuddannelse eller professionsbache-
loruddannelse og som ikke er i gang med en ordinaer fuldtidsuddannelse. Kun lsnmodtagere og personer, der har arbejdet mindst 1.732 timer i 2021
(svarende til 90 pct. af en fuldtidsnorm). Lenindkomsten er fremskrevet til 2024-niveau ud fra udviklingen i arslgnnen for arbejdere fra Finansmini-
steriets Familietypemodel. Lennen daekker skattepligtig len inkl. frynsegoder, skattefri len, jubileeums- og fratreedelses-godtgerelser samt veaerdi af
aktieoptioner. Honorar for bestyrelsesarbejde indgar ogsa i denne variabel. Lannen er efter fradrag af bidrag til arbejdsgiveradministrerede pensi-
onsordninger og bidrag til ATP (bade arbejdsgivers og arbejdstagers bidrag til pensionsordningerne er fratrukket).
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TABEL 16

Bidrag til offentlig saldo hvis ung kontanthjlpsmodtager far
beskaeftigelse som faglaert eller professionsuddannet

Tabellen viser en stiliseret beregning af indkomst, skat, forbrugsafgifter og bidrag til offentlig saldo, hvis
en kontnathjeelpsmodtager far beskaefitgelse som faglart eller professionsuddannet.

Bidrag til
Indkomst Indkomstskat Forbrugsafgifter off. Saldo

Enlig 25-29-arig pa
kontanthjaelp, 96.100 kr. 17.000kr. 18.200 kr. -60.900 kr.
grundsats

Gennemsnitslan,

476.200 kr. 173.300 kr. 69.700 kr. 243.000 kr.
fagleert el. prof.bach.
80 pet. af 380.900 kr. 132.700 kr. 57.100kr.  189.800kr.
gennemsnitslan
fndring fra Bidrag til
kontanthjzelp til: off. Saldo
Gennemsnitslan, 303.900 k
fagleert el. prof.bach. ’ r-
80 pet. af 250.700 kr.

gennemsnitslen

Anm.: Kontanthjaelpssatsen er for en enlig 25-29-arig uden forsargerpligt, 2024-niveau. Lenniveauer er beregnet i 2021 blandt 25-
29-arige med mindst 1.732 timer (svarende til 90 pct. af en arlig fuldtidsnorm). Afgraenset til fuldt skattepligtige 25-29-arige med
dansk erhvervsuddannelse eller professionsuddannelse, ekskl. studerende. Opregnet til 2024 ud fra Familietypemodellens
lenstigningstakter for arbejdere.

Tabel: Arbejderbevaegelsens Erhvervsrad (AE)
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Analyse af kursister, der starter pa hf-uddannelserne pa VUC:
Den fagrste analysedel dackker over personer, der i skolearet 2021/2022 gik i gang med en hf-uddannelse pa VUC. Skolearet
leber fra1/7 2021til 30/6 2022.

Hf-enkeltfagskursister er afgraenset til kursister, der har pabegyndt mindst ét hf-enkeltfag i labet af skolearet, og som ikke
havde nogen kursusaktivitet med hf-enkeltfag i det forudgaende skolear.

Kursister er afgranset til personer, der var i befolkningen pr. 1. januar 2022, og som ikke afbred uddannelsesforlgbet inden
for ferste maned efter start. Hvis en person har pabegyndt flere uddannelsesforlab i skolearet, er de placeret under det fer-
ste uddannelsesforlgb.

Kursisternes alder, uddannelsesniveau og bopalskommune er opgjort pr. 1. januar 2022. Forzldrenes hgjeste fuldferte ud-
dannelse er opgjort, da kursisten var 12 ar. Foraeldrenes uddannelsesniveau er angivet som den hgjeste fuldfgrte uddan-
nelse af de to. Kursister pa 40 ar eller mere er ikke blevet koblet med foraeldrenes uddannelse.

Afbrudte uddannelsesforlgb er opgjort som afbrudte ordinaere fuldtidsuddannelser pa gymnasialt- eller erhvervsfagligt ni-
veau, fgr kursisten startede pa et hf-forlgb. Afbrud taeller bade reelle afbrud samt erhvervsfaglige grundforlgb, hvor man
ikke efterfalgende har pabegyndt et erhvervsfagligt hovedforlab.

Grundskolekarakterer er afgranset til 9. klasses afgangsprave i dansk og matematik. Kun lovbundne prgver er medtaget,
dvs. praver til udtreaek, f.eks. mundtlig matematik, er ikke medtaget. Til hvert fag er der beregnet et gennemsnit, og kursister
er fordelt efter det laveste af de to karaktergennemsnit. Karakterer far skoledret 2007/2008 er konverteret til 7-trinsska-
laen.

Forudgaende sociogkonomisk status er opgjort ved en sammenkarsel af UDDA (aktivitet pa ordinzere fuldtidsuddannelser)
og RAS (primaer arbejdsmarkedstilknytning). Studieaktivitet er prioriteret over gvrige sociogkonomiske forhold, dvs. opge-
relsen adskiller sig fra RAS, hvor beskaftigelse som udgangspunkt er prioriteret hgjest. Studieaktivitet er opgjort i oktober
2020, og arbejdsmarkedstilknytning i november 2020. Beskaftigede taeller ogsa personer i stottet beskaeftigelse, f.eks.
lentilskud.

Ydelsesmodtagere er opgjort i sidste uge af november 2020 via DREAM.

Til sammenligning ses der pa en ungdomsargang, der pr. 1januar 2022 har en alder svarende til medianalderen i de to po-
pulationer. Medianalderen er 22 ar.

Analyse af den efterfolgende status blandt kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse pa VUC:

Den anden analysedel dakker over personer, der i skoledret 2019/2020 afsluttede en hf-uddannelse fra VUC. Skolearet
leber fra 1/7 2019 til 30/6 2020. Langt sterstedelen har afsluttet hf-forlgbet i maj/juni 2020.

Kursisterne er opdelt efter hf-uddannelse via:

1. 2-drige hf-uddannelse fra VUC. Opgjort i elevregisteret KOTRE.

2. Hel afsluttet hf-enkeltfagseksamen fra VUC. Opgjort i uddannelseskvalifikationsregisteret UDKV.

3. Hf-enkeltfag svarende til mindst en uddannelsespakke. Om man har en kvalifikation svarende til en uddannel-
sespakke er ikke registreret direkte. | stedet er denne gruppe defineret ud fra sammensaetningen af hf-enkeltfag i
kursistregisteret VEUV. Man indgar i denne gruppe, hvis man har afsluttet hf-enkeltfag, svarende til de speci-
fikke fag og niveauer, der indgar i en uddannelsespakke. Kriterierne i en uddannelsespakke er set som et mini-
mum, dvs. man kan have afsluttet flere hf-enkeltfag eller fag pa et hgjere niveau. Man er udeladt af analysen,
hvis man har kursusaktivitet med hf-enkeltfag efter 30. juni 2020 eller har afsluttet en hel hf-uddannelse via en-
keltfag. Grupperne er gensidigt udelukkende. Uddannelsespakker er sammensat af fire hf-enkeltfag, som giver
adgang til specifikke videregdende uddannelser. Det er muligt at opfylde kravene til flere uddannelsespakker pa
samme tid, og nogle uddannelsespakker giver adgang til samme videregdende uddannelse.

Efterfelgende sociogkonomisk status er opgjort ved en sammenkarsel af KOTRE, BFL og ydelser fra DREAM. Studieaktivitet
er prioriteret over gvrige socioskonomiske forhold. Studieaktivitet er opgjort i september 2022, og arbejdsmarkedstilknyt-

ning i sidste uge af september 2022.

Antal er afrundet til naermeste 10'er, og andele er beregnet pa baggrund af afrundede tal.
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Bilag

BILAGSTABEL 1

Kursister der opfylder kriteriet til mindst én uddannelsespakke

| tabellen kan én kursist indga flere steder, hvis personen har taget en kombination af enkeltfag, der
indgar i flere uddannelsespakker.

Uddannelsespakke Fagkombination Antal Andel

Pzdagog Dfansk A, Engelsk B, Samfundsfag C og et valgfag 1430 777
pa C-niveau

Socialradgiver Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag B og Psykologi C 580 31,5

. Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag C/Psykologi C og

Sygepleje Matematik B/Fysik B/Kemi B/Biologi B 410 223
Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag C/Psykologi C og

Ergoterapeut Matematik B/Fysik B/Kemi B/Biologi B/Biotek 410 223
A/Geovidenskab A

Bioanalytiker Dansk A, Engelsk B, Matematik C og Biologi C/Kemi 320 174

C/Biotek A

Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag C/Psykologi C og

Fsykometorisk Matematik B/Fysik B/Kemi B/Biologi B/ 410 223

LRI Biotek A/Geovidenskab A
. Dansk A, Engelsk C og to af falgende fag: Matematik
Radiograf B/Fysik B/Kemi B/Biologi B/Biotek A/Geovidenskab A 13071
Faengselsbetjent Dfansk .C, Engelsk C, Samfundsfag C og et valgfag 1550 84,2
pa C-niveau
Professionsbachelor  Dansk A, Engelsk C, Samfundsfag C og Matematik 180 98
i Skat B/Virksomhedsekonomi B !
Katastrofe- og Dansk A, Engelsk B, Matematik C og Fysik C/Kemi C/Biotek 390 227
risikomanager A/Geovidenskab A !
. Dansk A, Engelsk B, Matematik C, Psykologi/Samfundsfag C

Optometri og Biologi C/Biotek A 390 227
Kursister i alt 1.720 100,0

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registerdata
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